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Úvod
Frakcionální Brownův pohyb je náhodný proces, který zobecňuje Brownův

pohyb ve smyslu závislosti přírůstků. Brownův pohyb má přírůstky nezávislé,
kdežto frakcionální Brownův pohyb dovoluje jejich vzájemnou závislost, která je
však kontrolována Hurstovým parametrem H. Zmíněný parametr ovlivňuje také
mnoho dalších vlastností daného procesu a tato práce se zaměřuje především na
analytické vlastnosti jeho trajektorií.

Frakcionální Brownův pohyb jako první popsal ve své práci [1] Andrej Niko-
lajevič Kolmogorov v roce 1940. O jeho pojmenování se však zasloužili pánové
Benoît Mandelbrot a John Van Ness, kteří jej definovali stochastickým integrálem
a více popsali ve své knize [2]. Zároveň to byl právě Benoît Mandelbrot, který
pojmenoval parametr H podle britského hydrologa Harolda Edwina Hursta. Ha-
rold Edwin Hurst se v první polovině 20. století věnoval studii ročních přírůstků
hladiny Nilu v Egyptě, kde z dat pozoroval, že vysoké či nízké hodnoty se se-
skupují do určitých období, a snažil se odvodit optimální velikost přehrady. Více
informací lze nalézt v Hurstově článku [3].

Trajektorie frakcionálního Brownova procesu se objevují v mnoha praktic-
kých odvětvích. Kromě zmíněných přírodních jevů (hladina řeky Nilu, intenzita
slunečního záření) je můžeme nalézt také v datech finančních či v telekomunikaci.
Konkrétnější příklad lze nalézt v článku [4].

Práce se zabývá hlavně důkazem zákona iterovaného logaritmu. Ve většině do-
stupné literatury je tento výsledek pouze citován, a to z knihy Miguela Arconese
[5], která nabízí pohled funkcionální analýzy. Cílem práce je tedy zpracovat tento
důkaz podrobně, a to podle knihy [6], která nabízí poměrně přímočarý postup
s využitím Borel-Cantelliho lemmatu, ale některé kroky jsou přeskočeny či nevy-
světleny.

V první kapitole práce se seznámíme se základními pojmy a definujeme nej-
prve Brownův pohyb. Následně v druhé kapitole zavedeme samotný frakcionální
Brownův pohyb a odvodíme korelaci mezi jeho přírůstky a vlastnost soběpo-
dobnosti. V třetí kapitole se zabýváme přímo analytickými vlastnostmi trajekto-
rií. Nejprve s využitím Kolmogorovovy-Čencovovy věty ukážeme jejich spojitost
a poté už následuje část věnovaná podrobnému důkazu zákona iterovaného lo-
garitmu. V poslední části třetí kapitoly uvádíme provedené simulace, ilustrující
limitní chování trajektorií, a také využití zákona iterovaného logaritmu v důkazu
nediferencovatelnosti trajektorií frakcionální Brownova pohybu.
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1. Základní pojmy
1.1 Náhodné procesy

Než se dostaneme k samotnému frakcionálnímu Brownovu procesu a vlast-
nostem jeho trajektorií, je zapotřebí definovat některé základní pojmy z teorie
pravděpodobnosti a náhodných procesů. Uvedené definice jsou čerpány přede-
vším z učebnice [7].

Definice 1.1. Nechť (Ω,A, P ) je pravděpodobnostní prostor a T ⊆ R. Pak
množinu náhodných veličin {Xt, t ∈ T} definovaných na (Ω,A, P ) s hodnotami
v R nazveme náhodným procesem.
Pro pevné ω ∈ Ω nazýváme funkci X(·)(ω) : T → R, t ↦→ Xt(ω), trajektorií
náhodného procesu.

Definice 1.2. Nechť {Xt, t ∈ T} je náhodný proces takový, že pro každé t ∈ T
existuje střední hodnota EXt. Pak funkci µt : T → R, t ↦→ EXt, nazýváme
střední hodnota náhodného procesu. Proces, jehož střední hodnota je identicky
rovna nule, se nazývá centrovaný.

Definice 1.3. Pokud {Xt, t ∈ T} je náhodný proces takový, že pro každé t ∈ T je
druhý moment konečný, tj. E |Xt|2 < ∞, pak funkci R : T × T → R definovanou
předpisem

R(s , t) = E[(Xs − µs)(Xt − µt)]

nazýváme autokovarianční funkcí náhodného procesu. Hodnota R(t, t) se nazývá
rozptyl procesu v čase t.

Definice 1.4. Konečně rozměrné rozdělení náhodného procesu {Xt, t ∈ T} je
rozdělení náhodného vektoru (Xt1 , . . . , Xtk

)⊤ pro nějaké k ∈ N a t1, . . . , tk ∈ T .

Definice 1.5. Náhodný proces {Xt, t ∈ T} se nazývá gaussovský, pokud pro
každé n ∈ N a t1, . . . , tn ∈ T , má vektor (Xt1 , . . . , Xtn)⊤ n-rozměrné normální
rozdělení Nn(mt,Vt), kde mt = (EXt1 , . . . ,EXtn)⊤ a

Vt =

⎛⎜⎜⎜⎜⎝
varXt1 cov(Xt1 ,Xt2) . . . cov(Xt1 ,Xtn)

cov(Xt2 ,Xt1) varXt2 . . . cov(Xt2 ,Xtn)
... ... . . . ...

cov(Xtn ,Xt1) cov(Xtn ,Xt2) . . . varXtn

⎞⎟⎟⎟⎟⎠ .

Věta 1.1. Rozdělení náhodného procesu {Xt, t ∈ T} je určeno všemi jeho konečně
rozměrnými rozděleními.

Důkaz. Důkaz lze nalézt například v knize [8, I.10.1 strana 83].

Konečně rozměrná rozdělení gaussovského náhodného procesu jsou určena
střední hodnotou a autokovarianční funkcí. Této vlastnosti budeme často využí-
vat.

3

1.2 Brownův pohyb
Frakcionální Brownův pohyb je zobecněním Brownova pohybu. Shodují se

v mnoha užitečných vlastnostech, proto jej v této části zavádíme. Více informací
o Brownově pohybu lze získat v knize [9, kapitola 2].

Definice 1.6 (Brownův pohyb). Brownův pohyb (Wienerův proces) je náhodný
proces B = {Bt, t ≥ 0} splňující následující vlastnosti:

1. B0 = 0 skoro jistě a {Bt, t ≥ 0} má spojité trajektorie.

2. {Bt, t ≥ 0} má nezávislé přírůstky. Tedy pro každé n ∈ N a každé časy 0 ≤
t1 < t2 < . . . < tn jsou náhodné veličiny Bt1 , Bt2 − Bt1 ,Bt3 − Bt2 , . . . ,Btn −
Btn−1 nezávislé.

3. Pro každé 0 ≤ t < s má Bs − Bt normální rozdělení s nulovou střední
hodnotou a rozptylem rovným s− t.

Speciálně platí pro t ≥ 0, že Bt má normální rozdělení s EBt = 0 a varBt = t.

Odvodíme zde ještě autokovarianční funkci Brownova procesu, která se nám
následovně bude hodit v souvislosti s frakcionální verzí.
Poznámka. Autokovarianční funkce Brownova procesu je

E[BtBs] = min(s, t), s, t ≥ 0.

Důkaz. Nechť 0 ≤ s < t, počítejme

E[BtBs] = E[(Bs + (Bt −Bs))Bs] = E[BsBs] + E[(Bt −Bs)Bs] = varBs = s,

kde jsme využili nezávislosti náhodných veličin Bt − Bs a Bs spolu s vlastností
Bs ∼ N(0, s), kde symbolem ∼ budeme značit, že náhodná veličina má následu-
jící rozdělení. Obě tyto vlastnosti plynou z definice 1.6.
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2. Frakcionální Brownův pohyb
2.1 Souvislost s Brownovým pohybem

Základním pojmem celé práce je frakcionální Brownův pohyb, který je zobec-
něním již zmíněného Brownova pohybu přidáním parametru do autokovarianční
funkce. Nyní jej definujeme.

Definice 2.1 (Frakcionální Brownův pohyb). Frakcionální Brownův pohyb je
spojitý centrovaný gaussovský náhodný proces {BH

t , t ≥ 0} s autokovarianční
funkcí

E[BH
t B

H
s ] = 1

2(t2H + s2H − |t− s|2H), s, t ≥ 0. (2.1)

Parametr H ∈ (0, 1) nazýváme Hurstův parametr nebo Hurstův exponent.

Fakt, že centrovaný gaussovský náhodný proces s autokovarianční funkcí (2.1)
existuje, plyne z důsledku Daniell-Kolmogorovovy věty, viz [10, věta 12.1.3],
a toho, že pro H ∈ (0, 1) je funkce

f(s, t) = 1

[…]

< ∞. (3.19)

Zároveň jelikož γ ≥ H, tak

lim
t → 0

tγ−H√︂
2 log log (1/t)

= 0. (3.20)

Spojením vlastností (3.20) a (3.19) dostáváme

lim sup
t ↘ 0

|BH
t (ω)|

tH
√︂

2 log log (1/t)
= 0,

což je ve sporu s tvrzením zákona iterovaného logaritmu (3.18). Dokázali jsme
tedy, že pro γ ≥ H frakcionální Brownův pohyb {BH

t , t ≥ 0} skoro jistě nemá
lokálně hölderovské trajetorie řádu γ v bodě t = 0. Současně pro libovolné t > 0
a γ ≥ H máme díky stacionaritě přírůstků z lemmatu 2.2 a vlastnosti pro t = 0,
že skoro jistě platí

lim sup
|t−t0| ↘ 0

|BH
t −BH

t0 |
|t− t0|γ

= lim sup
|t−t0| ↘ 0

|BH
t−t0 |

|t− t0|γ
< ∞.

Z toho už plyne tvrzení.

Další důležitou vlastností trajektorií je kromě spojitosti také diferencovatel-
nost, které se budeme věnovat nyní. Ukážeme, že trajektorie frakcionálního Brow-
nova pohybu se řadí mezi funkce, které jsou spojité, ale v žádném bodě nemají
derivaci. Následující věta dokazuje tuto vlastnost s využitím již získaných vý-
sledků z předchozí sekce. Důkaz je čerpán ze článku [15, důsledek 3.3] a je doplněn
o dodatečná objasnění.
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Věta 3.13. Frakcionální Brownův pohyb {BH
t , t ≥ 0} má skoro všechny trajekto-

rie takové, že nemají derivaci v žádném bodě.

Důkaz. Důkaz povedeme sporem. Tvrzení dokážeme nejprve pro t = 0 a následně
využijeme stacionarity přírůstků z lemmatu 2.2. Předpokládejme tedy, že existuje
jev s nenulovou pravděpodobností M takový, že pro každé ω ∈ M existuje pro
příslušnou trajektorii derivace v bodě t = 0 zprava, tedy existuje konečná limita

lim
t → 0+

BH
t (ω)
t

< ∞.

To však znamená, že existuje jev s nenulovou pravděpodobností M takový, že
příslušné trajektorie frakcionálního Brownova pohybu jsou lipschitzovské v bodě
0, což je ve sporu s dokázaným tvrzením ve větě 3.12.
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Závěr
V práci byly odvozeny základní vlastnosti frakcionálního Brownova pohybu,

a to především analytické vlastnosti jeho trajektorií. Kromě důkazu spojitosti,
který je důsledkem Kolmogorovovy-Čencovovy věty, práce obsahuje důkaz zá-
kona iterovaného logaritmu. Ten je oproti původnímu zdroji doplněn o rozšiřující
vysvětlení postupu a několik pomocných lemmat. Pro lepší názornost jsou přilo-
ženy vytvořené simulace, které ilustrují limitní chování trajektorií frakcionálního
Brownova pohybu u nuly a pro velké časy. Zároveň je ukázáno, že získané výsledky
mohou být užitečné k odvození dalších vlastností jako je například nediferenco-
vatelnost trajektorií.

Samozřejmě lze nalézt mnoho dalších analytických vlastností, které v práci
uvedeny nejsou a práce by se o ně dala v budoucnu rozšířit. Jde například o určení
modulu spojitosti frakcionálního Brownova procesu.
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Přílohy
Gaussovské míry a Ferniqueova věta

V rámci důkazu zákonu iterovaného logaritmu 3.11 využíváme několik pomoc-
ných lemmat mimo jiné také lemma 3.10, které využívá gaussovské míry a Fer-
niqueovu větu. Jelikož jde o rozšiřující téma, tak zde uvádíme doplňující teorii
a hlavní z použitých vět. Následující definice jsou převzaty z Bogachevovy knihy
[16, definice 1.1.1 a 2.2.1]. Nejprve zavedeme gaussovskou míru na R a poté její
zobecnění v nekonečně rozměrných prostorech.

Definice 3.2. Borelovská pravděpodobnostní míra γ na R se nazývá gaussovská,
pokud je to Diracova míra δµ v bodě µ, nebo má hustotu

p(·, µ, σ2) : x ↦→ 1√
2πσ

exp
{︄

−(x− µ)2

2σ2

}︄
.

Parametry µ, σ2 označujeme střední hodnota a rozptyl. Gaussovská míra γ se na-
zývá centrovaná, pokud µ = 0.

Definice 3.3. NechťX je separabilní Banachův prostor. Pravděpodobnostní míra
γ definovaná na borelovské σ-algebře B(X) se nazývá gaussovská, pokud pro
každou funkci z duálního prostoru f ∈ X∗ je indukovaná míra γ ◦ f−1 na R
gaussovská. Míra γ se nazývá centrovaná, pokud pro každou funkci f ∈ X∗ je
indukovaná míra γ ◦ f−1 na R centrovaná.

Kromě teorie okolo gaussovských měr se v důkazu zmiňovaného lemmatu 3.10
využívá Ferniqueova věta. Konkrétně se jedná o její verzi z knihy R.M.Dudleyho
[17], kterou zde uvádíme.

Věta 3.14 (Ferniqueova věta). Nechť (X,B) je měřitelný vektorový prostor a P
centrovaná gaussovská míra na X. Mějme {yn}n≥1 posloupnost lineárních funk-
cionálů z X do R a označme ∥x∥ := supn≥1 |yn(x)|. Předpokládejme, že P(∥x∥ <
∞) > 0. Pak τ := (supn≥1

∫︁
y2

ndP )1/2 < ∞ a E exp {α∥x∥2} < ∞ právě tehdy,
když α < 1

2τ2 .

Důkaz. Důkaz lze nalézt ve zmiňované knize [17, věta 2.2.8].
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