POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Trajektorie frakcionálních Brownových pohybů

Autor: Veronika Roubínová

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce obsahuje analýzu frakcionálních Brownových pohybů se zaměřením na vlastnosti jejich trajektorií. Vyjma základních vlastností těchto náhodných procesů (korelace přírůstků, soběpodobnost, spojitost trajektorií) je v práci uveden i odpovídající zákon iterovaného logaritmu, který zobecňuje klasický výsledek pro Wienerův proces. Tento je v práci podrobně dokázán a následně využit v důkazech dalších vlastností trajektorií zmíněných procesů (jejich nediferencovatelnost a fakt, že nejsou hölderovské řádu Hurstova parametru). Uvedené vlastnosti jsou také v práci ilustrovány pomocí numerických simulací.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Ačkoliv bylo téma práce poměrně náročné, Veronika Roubínová přistupila k práci velmi aktivně a zadání práce splnila.

Důkaz zákona iterovaného logaritmu pro frakcionální Brownův pohyb je technicky náročný a některá pomocná tvrzení a myšlenky v původním zdroji zcela chybí. Veronika Roubínová tyto chybějící části zdařile a samostatně doplnila a dá se tedy říci, že předložená práce tak převyšuje úroveň prosté kompilace.

Matematická úroveň textu je, dle mého názoru, velmi vysoká. I přes technickou náročnost je práce velmi dobře čitelná, všechny kroky jsou podrobně vysvětleny, užitá tvrzení, pokud nejsou v textu přímo uvedena a dokázána, jsou řádně a správně citována a nestandardní symboly jsou včas zavedeny.

Po formální stránce je práce v pořádku, množství překlepů je zcela zanedbatelné.

ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

V Praze dne 15. června 2021

Petr Čoupek
KPMS MFF UK
coupek@karlin.mff.cuni.cz